## QUÆSTIO LX.

De distinctione virtutum moralium ad invicem,

in quinque articulos divisas.

**D**Einde considerandum est de distinctione virtutum moralium ad invicem: & circa hoc queruntur quinque.

Primo, utrum sit tantum una virtus moralis.

Secundo, utrum distinguantur virtutes morales quæ sunt circa operationes, ab his quæ sunt circa passiones.

Tercio, utrum circa operationes sit unum tantum moralis virtus.

Quarto, utrum circa diversas passiones sint diversæ virtutes morales.

Quinto, utrum virtutes morales distinguantur secundum diversa passionum.

## ARTICULUS I. 317

Utrum sit una tantum virtus moralis.

III. dist. xxxv. quæst. 1. art. 1. quæst. 1.

**A**D primum sic proceditur. Videtur quod sit una tantum moralis virtus. Sicut enim in actibus moralibus directio pertinet ad rationem, quæ est subiectum intellectuale virtutum; ita inclinatio pertinet ad vim appetitivam, quæ est subiectum moralium virtutum. Sed una est intellectualis virtus dirigens in omnibus moralibus actibus, scilicet prudentia. Ergo etiam una tantum est moralis virtus inclinans in omnibus moralibus actibus.

Præterea. Habitus non distinguuntur secundum materialia objecta, sed secundum formales rationes objectorum. Formalis autem ratio boni, ad quod ordinatur virtus moralis, est una, scilicet modus rationis. Ergo videtur quod sit una tantum moralis virtus.

Præterea. Moralia recipiunt speciem à fine, ut supra dictum est (quæst. 1. art. 3. & 5.) Sed finis omnium virtutum moralium communis est unus, scilicet felicitas; proprii autem, & propinqui sunt infiniti: non sunt autem infinitæ virtutes morales. Ergo videtur quod sit una tantum.

Sed contra est quod unus habitus non potest esse in diversis potentis, ut supra dictum est (quæst. lvi. art. 2.) Sed subiectum virtutum moralium est pars appetitiva animæ, quæ per diversas potentias distinguitur, ut in l. dictum est (quæst. lxxx. art. 2.) Ergo non potest esse una tantum virtus moralis.

Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est (quæst. lvi. art. 2.) virtutes

morales sunt habitus quidam appetitivæ partis. Habitus autem specie differunt secundum speciales differentias objectorum, ut supra dictum est (quæst. lvi. art. 2.) Species autem objecti appetibilis, sicut & cujuslibet rei, attenditur secundum formam specificam, quæ est ab agente. Est autem considerandum, quod materia patientis se habet ad agens dupliciter. Quandoque enim recipit formam agentis secundum eandem rationem, prout est in agente, sicut est in omnibus agentibus univocis: & sic necesse est quod si agens est unum specie, materia recipiat formam unius speciei, sicut ab igne non generatur univoce nisi aliud quod existens in specie ignis. Aliquando vero materia recipit formam ab agente non secundum eandem rationem, prout est in agente, sicut patet in generantibus non univocis, ut animal generatur à Sole: & tunc formæ receptæ in materia ab eodem agente non sunt unius speciei, sed diversificantur secundum diversam proportionem materiæ ad recipiendum influxum agentis; sicut videmus quod ab una actione Solis generantur per putrefactionem animalia diversarum specierum, secundum diversam proportionem materiæ.

Manifestum est autem quod in moralibus ratio est sicut imperans, & movens; vis autem appetitiva sicut imperata, & mora. Non autem appetitus recipit impressionem rationis quasi univoce, quia non sit rationale per essentiam, sed per participationem, ut dicitur in I. Ethic. (cap. ult.) unde appetibilia secundum motionem rationis constituuntur in diversis speciebus, secundum quod diversimode se habent ad rationem: & ita sequitur quod virtutes morales sint diversæ secundum speciem, & non una tantum.

Ad primum ergo dicendum, quod objectum rationis est *verum*: est autem eadem ratio *veri* in omnibus moralibus, quæ sunt contingencia agibilia: unde est una sola virtus in eis dirigens, scilicet prudentia. Objectum autem appetitivæ virtutis est bonum appetibile, cuius est diversæ ratio secundum diversam habitudinem ad rationem dirigentem.

Ad secundum dicendum, quod illud formale est unum genere propter unitatem agentis, sed diversificantur specie propter diversas habitudines recipientium, ut supra dictum est (in corp. art.)

Ad tertium dicendum quod moralia non habent speciem à fine ultimo, sed à finibus proximis; qui quidem est infinitus *in numero*, non tamen infinitus *in specie*.

## ARTICULUS II. 318

Utrum virtutes morales quæ sunt circa operationes, distinguantur ab his quæ sunt circa passiones.

Ver. quæst. 1. art. 13. corp.

**A**D secundum sic proceditur. Videtur quod virtutes morales non distinguantur ad invicem per hoc quod quedam sunt circa operationes, quedam circa passiones. Dicit enim Philoſophus in II. Ethic. (cap. 111.) quod virtus moralis est circa delectationes, & tristitias optimorum operativæ. Sed voluptates, & tristitiæ sunt passiones quedam, ut supra dictum est (quæst. xxxi. art. 1. & q. xxxv. art. 1.) ergo eadem virtus quæ est circa passiones, est etiam circa operationes, utpote operativa existens.

Præterea. Passiones sunt principia exteriorum operationum. Si ergo aliqua virtutes redificant passiones, oportet quod etiam per consequens redificent operationes. Eadem ergo virtutes morales sunt circa passiones, & operationes.

Præterea. Ad omnem operationem exteriorem movetur appetitus sensitivus bene, vel male. Sed motus appetitus sensitivi sunt passiones. Ergo eadem virtutes quæ sunt circa operationes, sunt circa passiones.

Sed contra est quod Philoſophus (II. Eth. cap. 111. & vii. & vi. in iv. priorib. cap.) ponit justitiam circa operationes; temperantiam autem, & fortitudinem, & mansuetudinem circa passiones quasdam.

Respondeo dicendum, quod operatio, & passio dupliciter potest comparari ad virtutem. Uno modo sicut effectus: & hoc modo omnis moralis virtus habet aliquas operationes bonas, quarum est productiva; & delectationem aliquam, vel tristitiam, quæ sunt passiones, ut supra dictum est (quæst. lxi. art. 4. ad 1.)

Alio modo potest comparari operatio ad virtutem moralem sicut materia. circa quam est: & secundum hoc oportet alias esse virtutes morales circa operationes, & alias circa passiones.

Cujus ratio est, quia bonum, & malum in quibusdam operationibus attenditur secundum seipsas, qualitercumque homo afficiatur ad eas, inquantum scilicet bonum in eis, & malum accipitur secundum rationem commensurationis ad alterum: & in talibus oportet quod sit aliqua virtus directiva operationum secundum seipsas, sicut sunt emptio, & venditio, & hujusmodi operationes, in quibus attenditur ratio debiti, vel indebiti ad alterum: & propter hoc justitia, & partes ejus proprie sunt

circa operationes sicut circa propriam materiam. In quibusdam vero operationibus bonum, & malum attenditur solum secundum commensurationem ad operantem: & ideo oportet in his bonum, & malum considerari, secundum quod homo bene, vel male afficitur circa hujusmodi: & propter hoc oportet quod virtutes in talibus sint principaliter circa interiores affectiones, quæ dicuntur animæ passiones, sicut patet de temperantia, fortitudine, & aliis hujusmodi. Contingit autem quod in operationibus quæ sunt ad alterum, prætermittatur bonum virtutis propter inordinatam animi passionem: & tunc inquantum corrumpitur commensuratio exterioris operationis, est corruptio justitiæ; inquantum autem corrumpitur commensuratio interiorum passionum, est corruptio alicujus alterius virtutis: sicut cum propter iram alicuius alium percuteat, in ipsa percussione indebita corrumpitur justitia, in immoderantia vero iræ corrumpitur mansuetudo. Et idem patet in aliis.

Et per hoc patet responſio ad obiecta. Nam prima ratio procedit de operatione, secundum quod est effectus virtutis; alia duæ rationes procedunt ex hoc quod ad idem concurrunt operatio, & passio; sed in quibusdam virtus est principaliter circa operationem, in quibusdam circa passionem, ratione prædicta (in corp.)

## ARTICULUS III. 319

Utrum circa operationes sit tantum una virtus moralis.

**A**D tertium sic proceditur. Videtur quod sit una tantum virtus moralis circa operationes. Rectitudo enim omnium operationum exteriorum videtur ad justitiam pertinere. Sed justitia est una virtus. Ergo una sola virtus est circa operationes.

Præterea. Operationes maxime differentes esse videtur quæ ordinantur ad bonum unius, & quæ ordinantur ad bonum multitudinis. Sed ista diversitas non diversificat virtutes morales: dicit enim Philoſophus in V. Ethic. (cap. 1. circa fin.) quod justitia legalis, quæ ordinat actus hominum ad commune bonum, non est aliud à virtute, quæ ordinat actus hominis ad unum tantum, nisi secundum rationem. Ergo diversitas operationum non causat diversitatem virtutum moralium.